cium. Si autem hoc ea spe atque expectatione fecisti, tanquam iudicio superior vere discessurus, in quadam profecto stultitia versaris. Neque enim ille ob ea vincetur, ob quæ tu jam iuxta verum eorum, qui scripserunt, testimonium convictus es.

CCCXLIX. — THEODOSIO PRESBYTERO.

Illud scito, vir cumprimis admirandæ, eum, qui amici speciem præ se ferebat, re mihi minime significata nec communicata (norat enim me non perpersurum, nec ipsi permissurum, ut amicitiam vetustam discinderet), ea fecisse quæ fecit. Ac proinde ab amicitia nostra proscriptus est.

CCCL. — HERMIÆ GRAMMATICO.

De eo, « Dicentes esse sapientes stulti facti sunt ». »

B

Illud ignorare videris, poetas, eos qui veris nobilitatis dotibus eminere non poterant, incredibilibus fabulis exornasse.

CCCLI. — ANTONIO SCHOLASTICO.

Virgininitas certamen magnum quidem et præclarum ac divinum est (nam adversus corporis voluptatem ipsi bellum est), at in aliis certaminibus labores minuit. Etenim pecuniarum amorem facile vincet, cum corporis ornatum, ac virum, et liberos, ob quæ pecuniarum quæsitio hominibus parum philosophis necessaria esse videtur, minime curet. Mœrori etiam haudquaquam obnoxia erit; non enim ramos protulit, cum quibus et curæ et mœrores efflorent. Viventibus quippe filiis, sollicito animo esse coguntur; morte autem functis, in luctu versari. A doloribus item et 393 animi angoribus immunis est, ut quæ nec viri arrogantiae tanquam in servitute addicatur, nec partus doloribus mortis vicinis interrumpatur. Cum superatur, invidiam non concipit: non, cum amatur supino animo est; non aversanti se assentatur: non odio habenti blanditur: non eum, a quo contumeliis afficitur, aversatur: verum ab omnibus hiis pestiferis vitis libera est pugna adversus cupiditatem a natura insitam: quam cum superat, omnia illa sibi subjecta habet. Qua etiam de causa is, qui humanarum rerum naturam accurate perpendat, de iis, qui molestias omnes sustinent, ut dumtaxat libidinis rabiem minime subigant, scribebat: « Tribulationem carnis habebunt huiusmodi. Ego autem vobis parco ». » At quoniam permulti apostolicum consilium, quod per res ipsas minime demonstratur, contemnentes, imo revera voluptatis patrocinium suscipientes, eos, qui matrimonium amplexi sunt.

C

D

⁷⁴ Rom. 1, 22. ⁷⁵ I Cor. vii, 28.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(74) Pro κοινωσάμενος idem cod. legit κοινωνησάμενος, et vers. uli. pro ἀπεκρήχθη, ἀπέστη. Ib.

(75) Pro ἄθλοισι idem cod. scribit λόγους, et vers. 7 ep. pro ἀφιλοσόφοις, φιλοσωμάτοις. POSSIN.

(76) Ἦνθησε κλάδους, οἷς συνανθοῦσι καὶ αἱ φροντιδῆς καὶ τὰ πένθη. Eleganter περιφράζει li-

beros. Sic Eveni apud Plutarchum et Artemidorum laudatus versus exclamat:

Ἴδὲ δση λύπη παῖς πατρὶ πάντα χρόνον. RITT.

(77) Idem cod. κχιών. Vers. inde quarto μόνον mutat in μόνην. Ρο-sin.

tribulationem habere negant, verum oblectationem potius ac delicias, ac plerique etiam vin dicendi adhibentes, parum convenienter asserunt ignavæ animæ istud argumentum esse : nam dum cœlibatus sanctitati sese dicarunt, generationi aditum præcluserunt, matrimonii expertes manentes : atque dum per difficultatem nuditatem adversus rerum mutationes strenue se gesserunt similiter quodammodo faciunt, ut si quis corpore vacans, gloriatur se nullo ulcere affici posse : eodem enim modo ipsi quoque inopinatas fortuitarum rerum incursiones pertimescentes, gignendorum liberorum legem contempserunt, ut qui videlicet adversus mutationes sterilitate sese muniverint, ac per eam hoc sibi compararint, ut vinci et capi non possint ; nos autem qui inopinatis mutationis inomentis nos ipsos tradidimus, nec calonum more adversus eam collocati extra aciem stetimus, verum, vita nostra ipsius telis exposita concessaque ei amplissima facultate, nos in quibus ipsi libuerit rebus ferendi adversus eam armati sumus, adeo ut etiam cum vulneramur, non feriamur, et cum telo petiti sumus, sine aculeo colligamur atque in rerum molestarum experimento dogma illud confirmantes, nimirum virtutem mutationis dominio minime subjectam esse, certissimum documentum edimus. Quoniam igitur illi hujusmodi quædam colligentes in adversam partem declamant, quod scilicet a virginitatis quidem certaminibus vinci se atque a tergo relinqui erubescant, speciosam autem defensionem proferre arbitrentur, per ipsas quidem res atque in ipsis certaminibus intelligent, quanto et uxori maritus, et marito uxor, et uxoris ac filiorum cura ad salutem impedimento sit : convincuntur autem nunc quoque per ea in inam maiorum voraginem impelli, per quæ ipsi se, partim delicias et voluptates percepturos, **394** partim majores coronas consecuturos esse confidebant. Quibus enim perturbationibus non obnoxii sunt? Quod cauponæ genus non tractant? Quot molestias perferunt, nec eas sentiunt? Quid enim boni eos non præterit? Quid autem apud eos habitat, quod laudem mereatur? Nec tamen hæc eo commemoro, quod illos, qui honorabile connubium amplectuntur, abdicem ac proscribam (absit!) verum ut eos, qui lubrica et petulanti lingua in matrimonium virginitati anteferre audent, perstringam. Quanto enim cœlum terra præstantius est, et anima corpore : tantum etiam virginitas conjugio antecellit. Illa enim primas partes in acie tenet, ac phalangis frontem exornat, illustria-